

ENERGISPARERÅDET

Klima-, energi- og bygningsminister Martin Lidegaard
Klima-, energi- og bygningsministeriet
Stormgade 2-6
1470 København K

10. august 2012

Side 1/2

Kære Martin Lidegaard

Energisparerådet afholdt møde den 7. juni 2012, hvor resultaterne og konklusionerne fra evalueringen af energiselskabernes energispareindsats blandt andet var på dagsordenen. På baggrund af dette, og på baggrund af de igangværende forhandlinger om retningslinierne for energiselskabernes indsats fra 2013, drøftede Energisparerådet den fremtidige tilrettelæggelse af energiselskabernes energispareindsats.

Energisparerådet har i henhold til kommissoriet mulighed for på eget initiativ at komme med forslag til ministeren om initiativer, der kan bidrage til en styrkelse af energispareindsatsen. Nedenfor er angivet Energisparerådets anbefalinger vedrørende den fremtidige tilrettelæggelse af energiselskabernes energispareindsats.

Baggrunden for Energisparerådets anbefalinger er, at energiselskabernes energispareindsats udgør en stor del af den samlede energispareindsats og involverer en lang række aktører og det derfor er afgørende, at indsatsen tilrettelægges og koordineres bedst muligt i forhold til at nå de fastsatte målsætninger. Det er Energisparerådets opfattelse, at der er behov for at styrke gennemsigtigheden af indsatsen samt øge kendskabet til indsatsen blandt de relevante aktører. Derudover er det vigtigt at energiselskabernes energispareindsats koordineres med øvrige tiltag.

Med baggrund i ovenstående ønsker Energisparerådet at videregive følgende anbefalinger til ministeren:

- Energisparerådet anbefaler, at gennemsigtigheden af selskabernes indsats, herunder særligt af indsatsens omkostninger, tilskudsmuligheder samt anvendelse af eksterne akører, bør styrkes.

- **Energisparerådet anbefaler, at der sættes mere fokus på at udbrede kendskabet til energiselskabernes spareindsats, herunder på udarbejdelse af best-practice cases og konkrete vejledninger til alle relevante aktører i selskabernes indsats.**
- **Der er behov for at øge kvaliteten af dokumentation og beregninger for spareindsatsen bl.a. gennem udarbejdelse af vejledninger.**
- **Energisparerådet anbefaler, at rammerne for inddragelsen af eksterne aktører fortsat bør styrkes og, at der afprøves forskellige modeller allerede i denne periode.**
- **Energisparerådet anbefaler, at der kommer mere fokus på omfordelingseffekten af indsatsen og på, hvilke målgrupper indsatsen når og hvordan de forskellige målgrupper nås.**
- **Energisparerådet anbefaler, at energiselskabernes indsats koordineres med øvrige tiltag på energieffektiviseringsområdet særligt i forhold til indsatsen i eksisterende bygninger.**

Energisparerådet står gerne til rådighed for uddybning af vore anbefalinger for ministeren.

Energisparerådet ser frem til at følge udviklingen vedrørende rammerne for energiselskabernes energispareindsats.

Med venlig hilsen

**På vegne af Energisparerådet
Formand Lone Møller Sørensen**

